vii De eo qđ apls dicit virū esse imaginem dei: mulierē aut̄ gloriā viri

viii Quibus p̄gressibus mens corporium v̄su et imagine delectata: ab eternorum contemplatione deficiat.

ix Q̄ perniciose relicto cōmuni bono: priuata querantur.

x Que sit humana temptatio et qđ p̄cū extra corpus habeat

xi Quib⁹ demutatōib⁹ hō ab imagine dei in similitudinē pecoris delabatur

xii Q̄ cōpabilis sit primoꝝ homī precariacōtatione mēs q̄ ad amorem ipsalii sensu est tracta corporico.

xiii De eoꝝ nūia qui in uno homine mente in persona viri: sensuꝝ aut̄ corporis in persona mulieris accipiendo cōsiderantur.

xiv In que officia proprie sapientia et sciencia dei dantur.

xv De opinione platonis qua credidit as alia vitam priusq; corporibus induerentur habuisse.

Aurelii augustini episcopi de trinitate liber duodecimus incipit.

Quid sit q̄ etiā in aīo nostro intelligendū sit ad exteriorē hominem pertinere. Co-

I. Se nunc videamus ubi sit quasi quoddam hominis exterioris in-

teriorisq; confinium. Quicquid enim habemus in animo commu-

ne cum pecore recte adhuc dicitur ad exteriorē hominem pertinere. Non enī solū cor-

pus homo exterior deputabitur: sed adiuncta

quadam vita sua qua compages corporis et oēs sensus vigent: quibus instruitus est ad

exteriora sentienda. Quorum sensorum ima-

gines infixe in memoria cum recordando re-

uisuntur: res adhuc agit ad exteriorē homi-

nem pertinens. Itaq; in his emībus non

distantur a pecore: nisi q̄ figura corporis non

pronis sed erectis sumus. Quia in readmone-

mur ab eo qui nos fecit ne meliore nostri parte i. animo similes peccoribus sint: a quibus corporis erectione distamus; non ut in ea quod sublimia sunt in corporibus animi pyciam. Nam vel in talibus quod voluntatis appetere posterne re est animi. sed sicut corpore ad ea que sunt ex celsa corpori. ad celestia naturalis erectus est sic animus quod substantia spiritualis est: ad ea quod sunt in spiritualibus excelsa erigendus est non elevatione supbia: sed pietate iusticie.

Corporales sensus communes nobis esse cum peccoribus: sed proprii esse homines de his que sensu corporis comprehendit secundum eternas iudications.

Lapl. II.

Ossunt autem pecora et sentire per corporis sensus extrinsecos corporalia et ea memoria fixa reminisci: atque in eis appetere conducibilitia fugere incommoda: verum ea notare: ac non solum naturalis rapta: sed etiam de industria memorie commendata retinere: et in obliuione iamque labentia recordando: atque cogitando rursus imprimere: ut quemadmodum ex eo quod gerit memoria cogitatio format: sic et hoc ipsum quod in memoria est cogitatorem firmetur. Fictas etiam visiones hinc atque inde recordata quilibet sumendo: et quasi assumendo compondere inspicere: quemadmodum in hoc rursum generare quod verisimilia sunt discernantur a veris: non spiritualibus sed ipsis corporibus. Hec atque huiusmodi quod quis in sensibili atque in eis quod inde animus per sensum corporis traxit agat atque sentit: non sunt tamen rationes experientiae nec hominis pecoribus communia. Sed sublimioris rationis est iudicare de istis corporibus: secundum rationes incorporeas et semper eternas. Que nisi supra mentem humana essent: incomutabiles profecto non essent: atque in his nisi subiugere aliquid nostrum: non secundum eas possemus iudicare de corporibus. Judicamus autem de corporibus ex ratione dimensionum atque figurarum quam incomutabilitatem manere mens nouit.

Actiones corporales ita debent esse rectas si eis regendis mentis intellectuale presuerit.

Capitulum

III

Lud vero non in quod in actione corporalium atque temporalium tractando ita versatur: ut non sit nobis commune cum pecore rationale quidem est: sed ex illa ratione in mentis substantia: qua subheremus intelligibili atque incomutabili veritati tanquam ductu et inferioribz tractatio gubernanda discipulatur. Sicut enim in omnibus pecoribus non invenimus est viro adiutorium simile illi: nisi id extractum de illo in coniunctio forigare: ita mente qua supnatur et inter-

naturam consulimus veritatem: nullum est ad usum regis corporalium quantum natura hominis satis est simile adiutorium ex aliis partibus quod communes cum peccoribus habemus. Et ideo quiddam rationale nostrum non ad unitatis diuortium separatum: sed in auxiliis societatis quasi derivatum in sui opibus dispartit officium. Et sicut vina caro est duorum in una *Gen. 2:14* sculo et femina: sic intellectum nostrum: et actionem vel consilium: et executionem vel rationem: et appetitum rationale. vel si quod alio modo significantur dici possit una mentis natura complectitur: ut quemadmodum *Ecli. 5* de illis dictum est: erunt duo in carne una: sic de his dici possit: duo in mente una.

Quid iterum inter illud quod menses inclinat ad temporalia: et illud quod preterlapsa eterna. *La. III.*

Uim igitur differimus de natura mentis humanae de una quadam re differimus: nec enim hec duo quod commemoravimus: nisi per officia geminamus. Itaque cum in ea querimus trinitatem: in tota querimus: non separantes actionem alem in temporibus a contemplatione eterno: ut in tertium aliquod iam queramus quo trinitas impleatur. Sed in tota natura mentis ita trinitatem recuperari opus est: ut si desit actio temporaliuum cui operi necessarium sit adiutorium: propter quod ad hec inferiora administranda diriuatur aliquod mentis in una nusquam dispersita mente trinitas inueniat. Et facta iam ista distributione in eo solo quod ad contemplationem pertinet eternorum: non solum trinitas: sed etiam imago dei. In hoc autem quod diriuatur est in actione temporalium: etiam si trinitas possit non tam una deo deo possit inueniri.

De optione eorum qui coniugio masculi et feminine et eorum plenariae copiae trinitatem. *La. V.*

Roinde non mihi videns probabilem afferre sententiam quod si arbitrantur trinitatem imaginis dei tribus personis quod attinet ad humanam naturam posse reperi: ut in coniugio masculi et feminine atque in eorum prole complete. Quod quasi vir ipse patris persona intimeret: filii vero quod de illo ita processit ut nasceret: atque ita tertiam personam velut spiritus dicunt esse mulierem: que ita de viro processit: ut non ipsa esset filius aut filia: quod ea concipiente proles nasceretur: Dicit enim dominus de spiritu sancto quod a patre procedat: et tu filius non es. In huius igitur opinionis errore hoc solum probabiliter assertum: quod in origine facte feminine secundum sancte scripture fidem satis ostendit: non omne quod de aliqua persona ita existit: ut personam alteram faciat filium posse dici: quoniam quidem de virginis persona extitit per-

Liber

sona mulieris: nec tū eius filia dicta est. Cetera sane ita sunt absurdā: imo & iusta falsa: ut facillime redarguantur. Omittō enim quale sit sp̄ūsc̄m matrē filij putare & iugē patris: for tassis q̄ p̄fideat. hec in carnalib⁹ habere offensionē dum corpe cōcept⁹ partusq; cogitatur. Q̄oꝝ & hec ipa castissime cogitetur: quibus mūdis oīa mūda sunt: imundis aut & infidelibus quoꝝ polluta sunt mens & sc̄ia: iusta nihil est mundū: vt quosdā coꝝ etiā de virgine fū carnē natus christus offendat. Sed tū in sp̄ūlib⁹ illis sūmis vbinon est aliqd violabile: aut corruptibile: nec natū ex type: nec ex informi formatū: si qua dicunt talia: ad quoꝝ similitudinē etiā ista inferioris creature genera t̄ quis longe remotissime facta sunt: non debent cuiusq; sobriā perturbare prudentiā: ne cū vanū deuitat horrōrē in pñciosum incurrit errorē. Assuecat in corpib⁹ ita spiritualius reperire vestigia: vt cū inde sursus versus du ceratione ascendere ceperit: vt ad ipam incomutabilē veritatē p̄ quā sunt facta ista pueri: non secū ad suā p̄erahat qđ p̄tēnit in s̄imilis. Nec enim erubuit quidā: vxorē sibi elige re sapientiā. Quia nomē vxoris in ple gignēda corruptibile cōcubitū igerit cogitant: aut vero ipa sapia sexu feminine est: q; feminini generis vocabulo & in greca & latina lingua enunciatur.

Q̄ homo non ad vnius in trinitate personā: sed ad totius trinitatis imaginē fit creatus.

Capitulum.

VI

On ergo ppter ea respuumus istaz
nū sūiam: q; timem⁹ sc̄am & in uiolabili
caritatē tanq; iugem dei patris de
illo exētem. Sed nō sicut plem ad gignendū
Job. j. verbū: p̄ qđ facta sunt oīa cogitare. Sz q̄ reaz
fallam diuina scriptura euident⁹ ostendit. Dicit
Gen. j. enī de⁹. Faciamus hoīem ad imaginē nostrā
paulopost aut̄ dictū est. Et fecit de⁹ hoīem ad
imaginē dei. Nostrā certe q; pluralis est nū
rus: nō recte diceref: sibō ad vni⁹ psonē ima
ginē fieret: siue p̄pari: siue fili⁹: siue spūsancti
Sed q; siebat ad imaginē trinitati: ppter
dictū est ad imaginē nostrā. Rursus aut̄ ne
trinitate credēdos arbitraremur tres deos
cū sit eadē trinitas vñ⁹ deus. Et fecit in q̄t de
us hoīez ad imaginē dei: p̄ eo ac si diceret ad
imaginē suam. Sunt cīntales vſitare in līs il
lis locutōes: quas nōnulli catholicā sī etiā si
dēasserūt: nō tū diligenter aduertūt vt putē
ita dicitū: Fecit de⁹ ad imaginē dei: quasi dice
ret: fecit pater ad imaginē filij. Sic volentus

asserere in scripturis sc̄is deū dictū etiā filij
quasi desinat alia verissima & manifestissima
documēta: vbi nō solū deus: sed etiā ver⁹ de⁹
dict⁹ est fili⁹. In h̄c m̄ testimonio dū aliud sol
uere intendit: sic se implicat vt expedire non
possint. Si enī pf fecit ad imaginē filij: ita vt nō
sibō imago patris & filij: dissimilis est p̄i fili⁹.
Si enī pia fides docet: sicut fides docet filij
esse ad equalitatē essentiae similiē patri qđ ad
similitudinē filij factū est: necesse est etiā ad si
militudinē p̄is factū sit. Deinde si hoīem pa
ter non ad suā: sed ad filij fecit imaginē: cur nō
agit: Faciam⁹ hoīem ad imaginē & similitudi
nē tuā: sed ait nostrā: nisi q; trinitatis imago
siebat in hoīe: vt hoc mō esset hoī imago vni⁹
veri de⁹: q; ipsa trinitas vñus verus deus est
Locutiones aut̄ sunt innumerabiles tales p̄ 30
scripturis: sed has protulisse sufficerit. Esti
psalmis ita dictum: Domini est salus & super
populum tuuz benedictio tua: quasi alteri di p̄ 17
ctum sit: non eide quo dixerat: Domini est sa
lus. Et iterum. Ate inquit eruar a temptati
one: & in deo meo sperans transgrediar mu
rum quasi alteri dixerit a te eruar a temptati
one. Et iterum: Populi sub te carent in cor
da inimicorum regis. Ac si diceret: In cor da
inimicorum tuorum. Et i qui p̄ regi diterat:
id est dño nostro iesu christo: populi sub te ca
dent: quem regem intelligi voluit: cum dice
ret inimicorū regis. Rarius ista in noui testa
menti litteris inueniuntur. Sed tū ad romā Roma:
nos apostolus de filio suo inquit: qui facit⁹ est
ei ex semine dauid fū carnē: qui predestina
tus est filius dei in virtute sc̄m spiritū sancti
ficationis ex resurrectione mortuorum iesu
christi dñi nostri. Tanq; de alio supra diceret
Quid est enī filius dei p̄destinatus ex resur
rectione mortuoꝝ iesu christi: nisi eiusdē iesu
christi q; p̄destinatus est filius dei in virtute?
Ergo quō hic cū audiūmus fili⁹ dei in virtute
iesu christi: aut filius dei fū spiritū sancti
ficationis iesu christi: aut filius dei ex resurre
ctione mortuoz iesu christi: cum dici potuis
set vſitate in virtute sua: aut fū spiritū sc̄i
ficatioñi sue: aut ex resurrectione mortuoꝝ ei⁹:
vñ mortuoꝝ suoꝝ: nō cogimur intelligere ali
am psonā: s̄ vñā eandēq; s̄ filij dei dñi n̄i iesu
xp̄. Ita cū audiuim⁹. Fecit de⁹ hoīez ad ima
ginē dei q̄uis possit vſitati⁹ dici ad imaginē su
am: nō tū cogimur alia psonā intelligere i trini
tate: s̄ ipam vñā eandēq; trinitate: q; est vñus
deus: ad cui⁹ imaginē fact⁹ est hoī. Que cum
ita sint: si eandēm trinitatis imaginem non i
vno sed i tribus hoīib⁹ acceperimus: patre

XII

et matre et filio: non erat ergo ad imaginem dei factus homo antequam viror ei fieret: et antequam filius propagaretur: quia non dum erat trinitas. An dicit aliquis: haec trinitas erat: quia et si non dum forma propria: iam tamen originali natura et mulier erat in latere viri: et filius in lumbis patris.

Ebi. s. Cur ergo canticum scriptura diriuerit. Fecit deus hominem ad imaginem dei: cōtextit dicens: Fecit deus eum: masculum et feminam fecit eos: et būdixit eos: Uel si ita distinguendū est: et fecit deus hominem: ut deinde inferat ad imaginem dei secundum illum: et tercia subiunctio sit: masculum et feminam fecit eos. Quidā enim timuerūt dicere: fecit eum masculum et feminam: ne quasi monstruosum aliquid intelligeret: sicuti sunt quae hermanas proditas vocant: cuī etiā sic non mendaciter possit intelligi virūs in numero singulari: ppter id quod dictū est. Duo in carne una. Cur ergo ut dicere ceperāt in natura hominis ad imaginem dei facta ppter masculum et feminam non cōmemorat scriptura? Ad implendam quippe imaginem trinitatis debuit addere et filium: quoniam ad hunc in lumbis patris constitutū sicut mulier erat in latere. An forte iam facta erat et mulier: et scriptura breui complexione constrinxerat: quod postea quēadmodū sit factū diligenter explicaret: et ppter ea filii cōmemorari non potuit: quod non erat natus: quoniam et hoc non poterat ea breuitate cōplecti spissantem suo loco postea natum filium narraturus: sicut mulierē de virili latere assumptā suo postmodū loco narravit: et tamen hic eā nominare non pptermitit.

Dic eo quod apostolus dicit virū esse imaginem de mulierē aut gloriam viri.

La. VII

On itaque ira debemus intelligere hominem minēfactū ad imaginem sume trinitatis: hoc est ad imaginem dei: ut eādē imago in tribus intelligatur hominibus: ppterū cū apostolus virū dicat esse imaginem dei: et ppter ea velamentū ei capitis demat: quod mulieri adhibendū monet: ita loquens: Uir quidem non debet velare caput cū sit imago et gloria dei. Abulier autem gloria viri est. Quid ergo dicemus ad hec: Si ppter sua persona mulier ad impletū imaginem trinitatis: cur ea detracta de latere viri adhuc ille imago dicitur? Aut si et una persona hominis ex tribus ppter dici imago dei: sic in ipsa summa trinitate et unaqueque persona deus est: cur et mulier non est imago dei? Hā ppter ea caput velare pcepti: quod ille quoniam imago dei est prohibetur. Sed videndum est quod non sit contrarium: quod dicit apostolus: non mulier erem sed virum esse imaginem dei: huic quod scriptum est in genesi. Fecit deus hominem

imaginem dei fecit eum: masculum et feminam fecit eos et būdixit eos. Ad imaginem quippe dīnam ipsam humanā factā dicitur: quod sexu ex virtutib⁹ pbleat: nec ab intelligēda imagine dei separat feminam. Dicit enim quod fecit deus hominem ad imaginem dei: fecit eum inquit masculum et feminam: ut certe alia distinctionē: masculum et feminam fecit eos. Quod ergo apostolus audiūimus virū esse imaginem dei. I. Cor. iiij. vii. caput velare prohibet: mulierē autem non et iō ipsa hā facere iubet: nisi credo illud esse quod iam dixi: cū de natura humana metis agerem mulierē cū viro suo esse imaginem dei ut una gos sit tota illa subā. Cū autem ad adiutorium distribuit quod ad eamēam solā attinet: non est imago dei: quod autem ad virū solū attinet imago dei est tamplena aut integrā quod in unū coniuncta muliere. Sicut de natura humana metis diximus: quod et si tota pcepta veritate imago dei est: et cum ex ea distribuitur aliquid: et quadā intentiōe derivatur ad actionē regni palii: nihilominus ex quo pceptam pculit veritatē: imago dei est: ex quo vero intendit in agenda inferiora: non est imago dei. Et quoniam pceptum se extenderit in id quod eternū est: et aeternis inde formā ad imaginem dei: et ppter ea non est cohibēda ut se inde contineat ac temperet: et iō virū non debet velare caput. Quia vero illi irrationali actioni quoniam rebus corporalibus temporalibusq; vñsat: pculosa est nimia in inferiora progressio: debet habere ppterū sup caput: quod iudicat velamentū quod significat esse cohibenda. Grata est enim sanctis angelis sacra et pia significatio. Nam deus non ad tempora videt: nec aliquid noui fit in eius visione atque scientia: cum aliquid temporaliter ac transitorie geritur: sicut inde afficiuntur sensus vel carnales animalium et hominū vel etiam celestes angelorum. In isto quippe manifesto sexu masculi et feminae: apostolus paulus occultoris cuiusdam rei figurasse mysterium. Uel hic intelligi potest: quod cum alio loco dicat verā viduam esse desolatam sine filiis et nepotibus. I. Thes. v. et tamen eam sperare debere in deum: et persistere in orationib⁹ nocte et die: hic iudicat mulierem seductam in prevaricatione factam: saluam fieri per filiorum generationem. Et additū permanserit in fide et dilectione et sanctificatione cum sobrietate. Quasi vero possit obesse bone viduae si vel filios non habuerit: vel hi quos habuerit: si in bonis opib⁹ permanere revoluerint. Sed quia ea que dicuntur operabona tantum filii sunt vite nostre: finis quoniamque ritur cuius vite sit quisque: id est quod agat hec temporalia: quam vitam greci non zoē: sed bion vocant. Et hec opera bona maxice officia.

Liber

cū misericordie frequentari solent. Opera vero misericordie nihil profunt: siue paganis siue iudeis: qui christo non credunt: siue qui buscunq; hereticis vel scismaticis: vbi fides et dilectio et sobria sanctificatio non inuenitur: manifestum est quid apostolus significare voluerit: ideo figure ac mystice quia de velando mulieris capite loquebatur: quod nisi ad aliquod secretum sacramenti referatur: inane remanebit. Sicut enim non solum veracissima ratio: sed etiam ipius apostoli declarat auctoritas: non formam corporis homo factus est ad imaginem dei: sed formam rationalem mentem. Logitatio quippe turpiter vana est: que opinatur deum membrorum corporalium: linneamentis circumscribi: atq; diffiniri. Porro autem nonne idem beatus apostolus dicit: Renouamini spiritu mentis vestre: et induite novum hominem qui formam deum creatus es. Etали

1. Cor. ii. Epib. 4
Colo. 3. **Gal. 3.** **1. Cor. iii.**

bi apertius. Exuentes vos inquit veterem hominem cū actibus eius: et induite nouum qui renouat in agnitione dei secundum imaginem eius: qui creavit eum. Si ergo spiritu mentis non renovamur: et ipse est nouus homo qui renouat in agnitione dei secundum imaginem eius qui creavit eum: nulli dubium est non secundum corpus: neq; secundum quilibet animi partem: sed secundum rationalem mentem vbi potest esse agnitus dei: hominem factum ad imaginem eius q; creavit eum. Secundum hanc autem renouationem efficiemur etiam filii dei per baptismum christi: et induentes nouum hominem: christum utq; induimur per fidem. Quis est ergo qui ab hoc consortio feminas alienerit: cum sint nobiscum gratie coheredes? Et alio loco idem apostolus dicat. Omnes enim filii dei estis per fidem in christo Iesu. Quicunque enim in christo baptizati est: christum induistis. Non est iudeus neq; grec: non est seruus neq; liber: non est masculus neq; semina. omnes enim vos unum estis in christo Iesu. Numquid nam igitur si deles feminine sexum corporis amiserunt? Sed quia ibi renouantur ad imaginem dei vbi sexus nullus est: ibi factus est homo ad imaginem dei vbi sexus nullus est: hoc est in spiritu mentis sue. Et ergo vir ppter ea non debet caput velare quia imago est et gloria dei? Nullus autem debet: quia gloria viri est: quasi mulier non renouat spiritu mentis sue: q; reuocatur in agnitione dei secundum imaginem eius q; creavit eum. Sed quia sexu corporis distat a viro: rite potuit in eius corporali velamento figurari pars illa rationis: que ad temporalia gubernanda deflectit: vt non maneat imago dei

nisi ex qua pte mens hois eternis rōnib; conspiciendis vel consulēdis adherescit: quā nō solū masculis: sed etiā feminas habere manifestū est. Ergo in eorū mentibus communis natura cognoscit: in eorū vero corporibus ipsi usq; vnius mentis distributio figura.

Quibus progressibus mens corporalius vnu et imagine delectata: ab eternori cōtempnatione deficiat. **La. VIII**

Scendentibus itaq; introrsus qui a busdam gradibus cōsiderationis p anime ptes: vñ incipit aliqd occurrere: qd nō sit nobis cōmune cū bestiis: inde incipit ratio vbi hō interior iā possit agnoscī. Qui etiā ipse si per illā rōnē cui temporaliū rerū administratio delegata est: imoderato progressu numis in exteriora plabit: cōsentiente sibi capite suo: id est nō ēa cohētē atq; refrenante: illa que in speculo consilij presidet quasi virili portione inueterat int̄ oēs inimicos suos: ut tutis inuidos demones cuj suo principe diabolo eterno p̄q illa visio: ab ipso etiā capite cuj cōiuge veritū māducante subtrahit: vt lumen oculū eius nō sit cū illo. Ac sic ab illa illustratione veritatis ambo nudati: atq; aptis oculis cōscientie ad vidēdum qd in bonū esti atq; indecori remanserint tanq; folia dulciū fructū: s̄ sine ipsis fructibus: ita sine fructū boni opis bona v̄ba cōseruent: vt male viuētes quasi bñ loquēdo cōtegant turpitudinem suam.

Et perniciose relicto cōmuni bono priuata querantur. **La. IX**

Otestatem quippe suā diligētiā pma a cōmuni vniuerso ad priuatas partē prolabit: et apostatica illa supbia: quod initū peccati dicit: cum in vniuersitate creature deū rectorem secuta: legib; eius optime gubernari potuisset: plus aliqd vniuerso appetens atq; id sua legē gubernare molita: quia nihil est amplius vniuersitate in curā p̄tilem trudit: et sic aliquid ampli concupiscendo minuit. Tñ et auaricia dicit radit omnī malorū. Lotūq; illud vbi aliqd propriū contra leges quibus vniuersitas ad ministraf agere nititur: p̄ corporis p̄prium gerit: qd partiliter possidet: atq; ita formis et motibus corporib; delectata: quia int̄ eas secūm nō habet: cū eorū imaginib; quas memorie fixit inuoluit: et phantastica fornicatio ne turpiter inqnat: omnia officia sua ad eos fines referens: quibus curiose corporalia actē corporalia p̄ corporis sensus querit. Aut tumido

1. Thes. 6.

XII

fastu alij animis corporeis sensib⁹ deditis esse affectat excelsior: aut cenoso gurgite carnis voluptatis immergitur.

Quae sit humana temptatio: et quod pcam ex tra corporis habeatur.

La. X

Ulm⁹ bona voluntate ad interiora c et superiora percipienda: quoniam non peritum sed communiter ab oibus quod talia diligunt sine villa angustia vel iuidia casto pos sident aperte: vel sibi vel alijs possunt: et si fallat in aliquo ignorantia trahitur: quod et hoc traher gerit: et modus agendi non teneat quem debet: humana temptatio est. Et magnus est hac vita sic degere: quam velut via redirentes car pim⁹: ut temptatio nos non apprehendat nisi humana. Hoc enim pcam extra corp⁹ est: nec fornicatione deputat: et propter facilime ignoscit. Cum vero propter adipiscenda ea quod corpus sentiunt propter experiendi vel excellendi vel correctandi cupiditate: ut in his finez boni sui ponat: aliquid agit: quicquid agat turpiter agit: et fornicat in corpus proprium pec cans: et corporeas rerum fallacia simulacra introfus rapies: et vana meditatioe coponens ut ei nec diuinum aliquid nisi tale videat: priuatum auarafestas errorib⁹: et priuatim pdigia i anit viribus. Nec ad tam turpe et miserabile fornicatoz simul ab exordio perficiet: sed sic scripsi e. Qui in modica spernit paulatim decider.

Quibus demutat oib⁹ ab imagine dei in similitudine pecoris delabitur.

La. XI

Ulm⁹ enim coluber non aptis passibus: sed squamae minurissimis nissibus reputat: sic lubric⁹ deficiendi mor⁹ negligentes minutatum occupat: et incipiens a puero appetitu similitudinis dicit: puerit ad similitudinem pecorum. Unde est quod nudati stola per ma: pelliceas tunicas mortalitate meruerit. Honor enim hominis ver⁹ est imago et similitudo dei: que non custodiit nisi ad ipsum a quo impetratur. Tanto magis itaque inheret deo: quanto minus diligitur proprium. Lupitatem vero experiente potestatis sue: quodam nutu suo ad seipsum tanquam ad mediū proruit. Itaque cum vult esse sicut ille sub nullo: et ab ipsa sui medietate penaliter ad ima pellit: id est ad ea quibus pecora letantur: atque ita cum sit honor eius similitudo dei: dedecus autem eius similitudo pecoris: homo in honore positus non intellexit: compatus est iumentis insipientibus: et similis factus est eis. Quia igitur tam longe transiret a summis ad infima: nisi per mediū suum. Cum enim neglecta caritate sapientie quodammodo manet: concupiscit sciencia ex mu

tabilium temporalium experimento: inflat si i. Cor. 8 edificat: Ita pergrauatus animus quasi pōde re suo a beatitudine expellit: et per illud sue meditationis experimentū pena sua discit quod inter sit inter bonū desertū: malumque commissum nec redire potest effusis ac perditis viribus: nisi gratia conditoris suū ad penitentias vo cantis et peccata donantis. Quis enim inseliciem animam liberabit a corpore mortis huius nisi gratia dei per iesum christum dominum nostrum? De qua gratia: suo loco quando ipse prestiterit differemus.

Et compabilis sit primo prohoīm preuari cationi mens quod ad amorem trahit sensu et tracta corporeo.

La. XII

Ulm⁹ de illa parte rationis ad quam pertinet scientia et cognitione rex temporis atque mutabilitate nouādis vite humanis actionibus necessaria suscepta: considerationem quantum dñs adiuuat peragamus. Si cut enim in illo manifesto coniugio duorum hominū qui primi facti sunt: non manducauit serpēs de arbore vetita: sed tantummodo manducandū persuaserunt. Nullus autem non manducauit sola: sed viro suo dedit: et simul manducauerunt: quibus cum serpē sola locuta est: et ab eo sola seducta sit. Ita et in hoc quod etiam in hominē uno gerit et dinoscit: occulto quodam secreto et coniugio carnalis: vel ut ita dicam: quod corporis sensus intenditur sensualis animi motus: qui nobis pecoribusque communis est: seclusus est a ratione sapientie. Sensu quippe corporis corporalia sentiunt: eterna vero et immutabilia spiritualia ratione sapientie intelliguntur. Rationi autem scientie appetitus vicinus est: quoniam quidem de ipsis corporib⁹ que sensu corporis sentiuntur ratiocinantur ea que scientia dicitur actionis: si bene ut eam noticiam referat ad finem summi boni: si autem male: ut eius fruatur tanquam bonis talibus in quibus falsa beatitudine conqescat. Ulm⁹ haec intentioni mentis quoniam rebus trahit et corporibus propter actiones officiū ratiocinadi vivacitate versatur: carnalis illus sensus vel animalis ingerit quādā illecebri fruendi se: id est tanquam bono quodam priuato et proprio: non tanquam publico et communis: quod est in comunibile boni: tunc velut serpens allatur feminā: haec autem illecebri consentire: dulcior phibito manducare est. Sed iste sensus si sola cogitationis delectatione contentus est: superioris vero auctoritate consilij ita membra retinens: ut non exhibeat iniqtatis arma Roma. et peccato: si habendū existimo velut cibū vegetatum mulier sola comederit. Si autem sensu